EDITAL Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

VETERINÁRIAS, da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela PORTARIA Nº 14-GAB/PROPP, DE 27
DE ABRIL DE 2023, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital UFMS/PROPP nº 127, de 20 de abril de 2023, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros para
preenchimento de vagas remanescentes do Edital Propp/UFMS nº 201/2022
nos cursos de doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu -
PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo de 2023, conforme disposições
deste Edital, torna público o Resultado Preliminar dos candidatos
inscritos no mês de outubro, conforme anexos I e II deste Edital,
observando-se que:

1. DO RECURSO ADMINISTRATIVO
1.1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar dos candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 17 a 18
de outubro de 2023.

1.2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá
encaminhar e-mail com o título da mensagem: “RECURSO RESULTADO
PRELIMINAR DE INSCRIÇÃO - EDITAL DE DOUTORADO” para
civet.famez@ufms com cópia para a sepos.propp@ufms.br, juntamente
com o formulário de interposição de recurso do Anexo III deste edital.

2. DO CRONOGRAMA.
2.1. A fase de avaliações seguirá o cronograma a seguir:

DATA ATIVIDADE
23/10/2023 a
01/11/2023 Análise de Pré-Projeto

23/10/2023 a
01/11/2023 Defesa de Pré-Projeto

03 a 07/11/2023 Análise de Currículo
09/11/2023 Previsão da divulgação do Resultado Preliminar da Etapa de avaliação

de mérito
10 e 11/11/2023 Previsão de recursos administrativos ao Resultado Preliminar da Etapa

de avaliação de mérito
13/11/2023 Previsão da divulgação do Resultado Final da Etapa de avaliação de

mérito

Edital CPOS-CIV/FAMEZ 4398616         SEI 23104.000998/2023-84 / pg. 1

Campo Grande, 16 de outubro de 2023.

[Raquel Aparecida Sales da Cruz]
Presidente da Comissão de Seleção

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000998/2023-84 SEI nº 4398616

Edital CPOS-CIV/FAMEZ 4398616         SEI 23104.000998/2023-84 / pg. 2

ANEXO I AO EDITAL Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 -

PPGCV/FAMEZ/UFMS

    - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Número de Inscrição

202320055

202324096

Anexo  (4398671)         SEI 23104.000998/2023-84 / pg. 3

ANEXO II AO EDITAL Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 -

PPGCV/FAMEZ/UFMS

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Anexo  (4398671)         SEI 23104.000998/2023-84 / pg. 4

ANEXO III AO EDITAL Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 -

PPGCV/FAMEZ/UFMS

- REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Número de Inscrição:

Objeto do recurso:

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:

Assinatura:

Anexo  (4398671)         SEI 23104.000998/2023-84 / pg. 5

	Edital CPOS-CIV/FAMEZ 4398616
	Anexo  (4398671)